sterio (Lindisfarnensi) Fratres, qui priscae suæ consuetudini, quam regulari mallet obtemperare custodiæ: quos tamen ille modesta patientiæ suæ virtute superabat, et quotidiano exercitio paullatim ad melioris propositi statum convertebat; quibus verbis non alia vitæ regulæ instituta designari videntur, quam illa, quæ morti proximis Lindisfarnensibus monachis velut sua commendavit, non ita verosimiliter de S. Benedicti institutis, ut supra diximus, locuturus. Neque admodum verosimile est, S. Cuthbertum nihil in commendationem regulæ Benedictinæ apud monachos, qui priscae suæ consuetudinis amorem nondum omnino deposuerant, dicturum fuisse, si illam recens introduxisset, et tantum additamentis aliquot, ut Mabillonius verbis mox citandis insinuat, de suo auxisset.

AUCTORE  
J. B.

**E** 17 Sic denique Mabillonius arguit: Denique Wilfridus, eximius regulæ Benedictinæ propagator, consentientibus etiam adversariis, postquam Scotos in prædicta synodo revocit, et ex Northumbria vi veritatis effugavit, sine dubio desertis Scotorum cœnobiiis regulam S. Benedicti imposuit. Quamquam non dubitamus, decreta quædam seu statuta præter regulam S. Benedicti (præter quam certo etiam fuit vestis alba, qua usum fuisse S. Cuthbertum et monachos Lindisfarnenses, Beda tradit in ejus Vita cap. 5, num. 27) monachis Lindisfarnensibus præscripta fuisse. Sane verosimile est, S. Wilfridum, ut aliis monasteriis, a Scotis desertis, ita et Lindisfarnensi S. Benedicti regulam, data occasione, invehere studuisse: sed, quod ad Lindisfarnense attinet, verosimilius est, id conatum esse S. Wilfridum mox ab obitu S. Cuthberti, post quem per annum circiter Lindisfarnensium curam Wilfridus gessit. Beda enim, postquam cap. 11, num. 61, Herefridi verbis narravit, mortuum fuisse S. Cuthbertum eo temporis articulo, quo Psalmus 59, cujus initium est: Deus repulisti nos et destruxisti nos: iratus es, et miseris nobis, a monachis canebatur, hæc subdit paulo post: Quod superna dispensatione procuratum, rerum exitus ostendit. Sepulto siquidem viro Dei, tanta ecclesiam illam tentationis aura concussit, ut plures e Fratribus loco magis cedere, quam talibus vellent interesse periculis. Attamen post annum, ordinato in episcopatum Eadberto... visionem pacis Dominus et dispersiones Israelis congregavit.

Mabillonius  
afferat

**F** 18 His Bedæ verbis Henschenius sequentem annotationem subjecit: Videtur illa tentatio constituisse, quod S. Wilfridus antiqua statuta Patrum et ipsius S. Cuthberti, quæ hactenus observarant (Lindisfarnenses monachi) et quæ S. Cuthbertus moribundus illis commendarat, voluerit abrogare, et regulam S. Benedicti aut introduci aut solam observari. Simile quid (vide num. 44) non inscio certe S. Wilfrido, Eata et Cuthberto, in monasterio Riponensi degentibus, acciderat. Commodam Benedictini instituti eo introducendi occasionem S. Wilfridi zelo suscepta Lindisfarnensis ecclesie cura præbebat; duravit denique illa tentatio toto eo temporis spatio, quo Lindisfarnensem episcopatum Wilfridus gessit, et sub ejus successore mox desit: quæ sane Henschenianam conjecturam non improbabilem faciunt. Quid vero ad hæc Mabillonius? Verum ista, inquit in Annotatis ad cap. 40 Vitæ S. Cuthberti, prorsus incerta sunt. Sit ita: igitur nec certum est, S. Cuthbertum a celebrata anno 664 Pharensi synodo ad Benedictinum institutum transiisse.